

2198

POGODA
Dziś częściowe zachmurzenie, wieczorem możliwe opady deszczu, temp. od 62 do 67 stopni F (17 do 20 C), wiatry południowe i południowo-wschodnie o sile od 8 do 15 mil na godzinę (13 do 24 km).
Jutro deszczowo, temp. od 62 do 67 stopni F (17 do 20 C).
Wschód słońca o godzinie 7:06 rano, zachód o 6:05 wieczorem.

Dziennik Związkowy

POLISH DAILY ZGODA

Published Since 1908

AN AMERICAN DAILY IN THE POLISH LANGUAGE — MEMBER OF UNITED PRESS INTERNATIONAL

KALENDARZYK
Dziś czwartek, 18 października — Łukasza.
Jutro piątek, 19 października — Piotra, Pelagii.
Pojutrze sobota, 20 października — Jana Kantego, Ireny.

No. 207 Rok (Vol.) LXXI

CHICAGO, IL., Czwartek, 18 Października (October 18), 1979

Telefon wszystkich Biur 286-0141. 25c

KONIEC DEMOKRACJI W PAKISTANIE

Wydział KPA Wzywa Do Bojkotu

Grecki Poeta Laureatem Nobla

Sztokholm. (UPI) — Tegoroczną Nagrodę Nobla w dziedzinie literatury otrzymał 68-letni grecki poeta Odysseusz Elytis (prawdziwe nazwisko Alepoudhelis), urodzony w Heraklionie na Krecie.

Szwedzka Akademia Nauk, ogłaszając swój werdykt, stwierdziła, że nagrodzono poezję, "która w oparciu o grecką tradycję, reprezentuje siłę zmysłowości i czystości intelektualnej współczesnego człowieka w walce o wolność i twórczość".

Elytis laur poetycki zyskał już w latach wojny, gdy walczył — i pisał wiersze — będąc żołnierzem niepodległościowego podziemia greckiego. W stopniu porucznika bił się on z najeźdźczymi wojskami Mussoliniego, które okupowały Albanię.

Po zakończeniu wojny, usunął się w samotnicze zacisze. Ponieważ jest dzieckiem wielkiej rodzinnej fortuny, powstałej z fabryk mydła, zmienił swoje nazwisko, aby odciąć się od rodziny.

Yamani Znowu Poucza

Washington. (UPI) — Minister Arabii Saudyjskiej do spraw energetyki, Zaki Yamani w związku z nowymi podwyżkami na ropę naftową, powiedział, że ciągle wzrastające ceny nie powinny być krytykowane a wręcz przeciwnie, uważane za środek stymulujący do poszukiwań źródeł naftowych na terenie Stanów Zjednoczonych.

Yamani ponownie pozwolił sobie na krytykę amerykańskiej polityki energetycznej, ostrzegając przed zbyt "rozrzutnym" użyciem ropy naftowej.

Porównując ropę do złota, którego ceny wzrosły w ciągu ostatnich 4 miesięcy o 67%, a od 1971 roku o pełne 1,000 procent, Yamani nazwał podwyżki na ropę "dobrym interesem" dla kupujących.

Bez wyraźnego określenia, które z ewentualnych rozwiązań miał na myśli, minister ostrzegł Stany przed próbami stosowania wobec kryzysu energetycznego "rozwiązań politycznych".

Yamani odmówił wszelkich komentarzy na temat polityki jego kraju w związku z ostatnią decyzją eksporterów ropy o nowej podwyżce cen, będącej w niezgodzie z lipcowymi postanowieniami OPEC, gdzie wspólnie opracowano cennik.

Znany ze stałych "pouczeń" pod adresem USA, Yamani sugerował również, że wobec wyczerpujących się zasobów naturalnych źródeł energetycznych, jego kraj rozważa możliwość rozpoczęcia poszukiwań innego rodzaju minerałów, mogących w przyszłości zastąpić ropę.

Khomeini Nakazał Wstrzymanie Egzekucji

Teheran (UPI) — Ayatollah Khomeini nakazał trybunałom rewolucyjnym wstrzymanie — aż do dalszych dyspozycji — wszelkich egzekucji.

Prokurator generalny Ali Qudousi powiedział, że zakazu ayatollaha nie zdołano jeszcze przekazać wszystkim trybunałom, ale zapewnił, że zakaz ten będzie bacznie przestrzegany.

Od czasu obalenia w lutym szacha Iranu, trybunały rewolucyjne zlikwidowały w egzekucjach prawie 650 osób, w wielu wypadkach w ramach zwyczajnych porachunków osobistych.

Imprez Kult uralnych z Polski

W Odwet Za Akcje Komunistycznego Wywiadu Na Terenie Polonii

Chicago (koresp. wł.) — Wydział Stanowy Illinois Kongresu Polonii Amerykańskiej w rezolucji uchwalonej przez aklamację, apeluje do społeczeństwa polsko-amerykańskiego, by bojkotowało wymianę kulturalną z PRL do czasu udowodnienia przez reżim w Warszawie, że wstrzymał działalność swego wywiadu na terenie Polonii.

Wydział Stanowy potępił reżim w Warszawie za zbieranie informacji o obywatelach Stanów Zjednoczonych przez jego agentów, których kwaterą jest konsulat PRL w Chicago (na pewno także konsulaty w innych miastach i krajach, gdzie są skupiska polskie).

Rezolucja domaga się od szefa FBI przeprowadzenia dochodzeń i dokładnego zbadania doniesień "Chicago Sun-Times" o przekazywaniu agentom komunistycznym informacji o Amerykanach polskiego pochodzenia przez tę agencję federalną.

Wydział wzywa Departament Stanu do zaostrzenia procedury wydawania wiz wjazdowych przedstawicielom reżimu w Warszawie.

W apelu do społeczeństwa polsko-amerykańskiego, Wydział stwierdza, że doniesienia "Chicago Sun-Times" potwierdzają to, co przywódcy Kongresu Polonii mówili od początku istnienia organizacji, że reżim komunistyczny w Polsce dokłada starań, (Ciąg dalszy na str. 6-ej)

Eksplzja w Gmachu Powiatowym

Chicago. (UPI) — We wszystkich biurach rządowych oraz władz lokalnych zarządzono dziś przeprowadzenie poszukiwania, celem sprawdzenia, czy nie zostały podłożone tu dalsze bomby — poza tymi, które już wybuchły.

W środę wieczorem nastąpił o godz. 11:50 wybuch bomby w toalecie gmachu powiatowego mieszczącego się przy zbiegu ulic Clark i Randolph. W biurach kwatery powiatowej Partii Republikańskiej znaleziono bombę zegarową. Jednocześnie nadeszła pogłoska, że nacjonalistyczna grupa portorykańska zamierza również podłożyć bomby.

W wyniku wybuchu, jaki nastąpił na piątym piętrze budynku powiatowego nikt nie doznał obrażeń. Straty materialne są jednak poważne. Na piątym piętrze gmachu mieszczącej się m.in. biura prezesa rady powiatowej George'a Dunne.

Komisarz straży pożarnej Richard Albrecht powiedział, iż eksplozja spowodowana została wybuchem bomby podobnej do tej, jaką znaleziono nieco wcześniej w biurach kwatery Partii Republikańskiej.

Bomba ta zrobiona była z czterech pałek dynamitu, przytłoczonego do urządzenia, które spowodować miało wybuch. Bombę, ukrytą za wężem strażackim na ósmym piętrze budynku, znalazła przypadkowo sprzątaczką. Mechanizm zegarowy był na godz. 9 wiec.

O godz. 11:55 wiecz. stacja telewizyjna WBBM-TV otrzymała telefon od mężczyzny, który podał się za przedstawiciela nacjonalistycznej grupy portorykańskiej FALN. Mężczyzna oświadczył, że telefonuje FALN, po czym doniósł, iż w ciągu wieczora nastąpi szereg wybuchów.



WATYKAN. — Złożenie upominków przez hiszpańskie dzieci w strojach ludowych Papieżowi Janowi Pawłowi II. (UPI)

5 Cywilów Weszło w Skład Junty

San Salvador, El Salvador (UPI) — Rządząca od kilku dni 2-osobowa junta powiększyła się o trzech cywilów, wybranych jako "reprezentantów obywateli."

Wśród nowych członków znajduje się rektor Uniwersytetu Katolickiego Srodkowej Ameryki, Ramon Mayorga Quiroz (o umiarkowanych przekonaniach politycznych), szef Krajowego Ruchu Rewolucyjnego, umiarkowanie-lewicowego ugrupowania, Guillermo M. Ungo oraz Mario Andina, dyrektor fabryki wyrobów elektrycznych.

Powiększona junta zaapelowała o zaprzestanie niepotrzebnego rozlewu krwi, spowodowanego zbrojnymi wystąpieniami grup lewicowych, pragnących oddania władzy socjalistom.

W zamieszkach jakie miały miejsce w dwa dni po objęciu przez juntę władzy zginęło co najmniej 17 osób (początkowo mówiono o 6), a 53 odniosło poważne obrażenia cieleśne.

Salwadorska Partia Komunistyczna uznala juntę, domagając się jedynie likwidacji wszystkich wewnętrznych sił bezpieczeństwa używanych przez usuniętego prez. Romero do zwalczania ruchów wolnościowych.

Ludowy Blok Rewolucyjny, wpływowa organizacja skupiająca od 30 do 60 tysięcy członków ze środowisk studentów, robotniczych i chłopskich potępiła "umiarkowaną" juntę, utrzymując, że jedynie socjalistyczny system polityczny jest w stanie rozwiązać istniejące w kraju problemy.

Prez. Romero najprawdopodobniej znajduje się w Gwatemali.

Krwawa Tragedia

London (UPI) — Rokowania pomiędzy wydawcami dziennika "The Times of London" i przedstawicielami związku zawodowego drukarzy, którzy miały zakończyć się dziś o północy, nie przyniosły żadnych rezultatów.

Nie ogłoszono też żadnych decyzji, ale Les Dixon, prezes związku drukarzy, opuszczając salę konferencyjną w godzinę po północy powiedział: "Załamało się wszystko. . . . Jeżeli wydawcy poważnie traktują to, co mówią — zamknięcie dziennika jest nieuchronne. . . . Jest to krwawa tragedia. . . ."

Matka Teresa — Laureatką Pokojowej Nagrody Nobla

Oslo (UPI) — Tegoroczną, pokojową Nagrodę Nobla specjalny komitet Parlamentu Norweskiego przyznał katolickiej zakonnicy, matce Teresie z Kalkuty za jej ofiarną i pełną poświęcenia pracę wśród chorych i nędzarzy w slumsach tego miasta.

79-letnia laureatka nazywa się Teresa Boyaxhiu i urodziła się w jugosłowiańskim mieście Skopje. Pracą opiekunicy wśród nędzarzy indyjskich zajmuje się już 33 lata.

Komitet norweski wyniósł matkę Teresę ponad 56 innych kandydatów, zgłoszonych do Nagrody pokojowej. Jednym z nich był prezydent Carter, którego rolę w doprowadzeniu do pokojowego porozumienia na Bliskim Wschodzie podkreślano ze szczególnym naciskiem.

W przeciwieństwie do pięciu innych Nagród Nobla, przyznawanych przez szwedzką Królewską Akademię Nauk, nagrodę pokojową przyznaje Parlament norweski.

Rocznica Pontyfikatu Jana Pawła II

Watykan. (UPI) — Na prośbę Jana Pawła II nie było w Watykanie żadnych specjalnych obchodów w pierwszą rocznicę Jego Pontyfikatu.

Papież spędził dzień jak codzień: czytał, pisał, przyjmował na prywatnych audiencjach dygnitarzy kościelnych. Wszystkie urzędy watykańskie były czynne i tylko flagi papieskie wywieszono na wszystkich budynkach przypominają o tej rocznicy.

Natomiast z całego świata napłynęły do Watykanu rocznicowe depechy gratulacyjne.

O wydarzeniu sprzed roku, kiedy to 300-tysięczny tłum ogłupiał, a nawet zdradzał swego rodzaju niezadowolenie, gdy ogłoszono, że po raz pierwszy od 455 lat papieżem został nie Włoch, przypominał watykański organ prasowy "L'Osservatore Romano."

Dziennik ten, w artykule na pierwszej stronie, twierdzi że pierwszy rok Pontyfikatu Papieża z Polski okazał się "rewelacją o kosmicznych rozmiarach i nasileniu."

"Obraz Kościoła został z siłą, niemal przemożną, wprowadzony przez Jana Pawła II do serc nie tylko chrześcijan, ale całej ludzkości" — pisze "L'Osservatore Romano," wzywając katolików do modłów na intencję Papieża.

W czasie nabożeństwa w bazylice św. Piotra modły za Papieżem odprawiali w tę pierwszą rocznicę kapłani z Polski, Kolumbii, Jugosławii i Hiszpanii.

W kołach watykańskich mówi się, że — być może — pewne specjalne ceremonie odbędą się 22 października, w rocznicę oficjalnej inauguracji Pontyfikatu Jana Pawła II, który — podobnie, jak Jego poprzednik — zrzekł się ceremonii koronowania.

Skradzono Biżuterię Wartości \$1 Miliona

New York (UPI) — Trzech bandytów podstępnie dostało się do domu założyciela firmy kosmetycznej Estee Lauder i po nieszkodliwieniu mieszkańców skradło biżuterię i pieniądze łącznej wartości \$1 miliona.

Pani Lauder jest prezesem kompanii noszącej w nazwie jej imię.

Rocznicowe Slogany

Moskwa (NYT) — Sowiecka, partyjna "Prawda" opublikowała slogany, które będą zdobyły Plac Czerwony w czasie tegorocznych obchodów rewolucji bolszewickiej. Jeden z nich ma charakter apelu do narodów zachodniej Europy, aby odrzuciły amerykański plan wzmocnienia arsenału NATO raketami średniego zasięgu, wycelowanymi w ZSRR.

Wybory Parlamentarne Odwołano

Wszelka Działalność Polityczna Została Zakazana

Islamabad. (UPI) — Pakistański prezydent Mohammad Zia Ul-Haq, który doszedł do władzy 27 miesięcy temu w drodze zamachu stanu, staje się oczywistym grabarzem demokracji w tym kraju.

Wczoraj Zia anulował swoją własną decyzję z marca b.r. i odwołał bezterminowo zapowiedziane na 17 listopada powszechne wybory parlamentarne. W 25-minutowym przemówieniu do narodu Zia po prostu oświadczył, że tego rodzaju akcja jest konieczna dla zachowania w kraju "stabilizacji."

"Stabilizacja" ta polega na utrzymaniu przy władzy jego własnego "islamskiego rządu" i zapewnieniu mu uprawnień dyktatorskich.

"Największą potrzebą kraju jest islamski, demokratyczny i stabilny rząd, dla którego wybory — dla samych wyborów — nie mają najmniejszego znaczenia. Wybory winny przynieść pozytywne rezultaty, a mianowicie rząd, który będąc wiernym ideologii pakistańskiej, byłby zarazem zdolny zabezpieczyć stabilizację przynajmniej na pewien czas,

(Dokończenie na str. 5-ej)

Burzliwe Demonstracje w Korei Płd.

Seul. (UPI) — W portowym mieście Pusan, drugim co do wielkości mieście Korei Płd., wprowadzono przepisy stanu nadzwyczajnego w odpowiedzi na dwudniowe, burzliwe demonstracje antyrządowe miejscowych studentów.

Początek wypadkom dała próba podjęta przez 2,000 studentów miejscowego uniwersytetu wyjścia poza obręb uczelni i demonstrowania przeciwko dyktaturze prezydenta Park Chung-hee na ulicach miasta.

Studenci napotkali na opór oddziałów policyjnych, specjalnie wyszkolonych w tłumieniu rozruchów. Do demonstrantów dołączyły się tłumy przechodniów i słuchaczy z innych uczelni i od tego momentu sytuacja wymknęła się spod wszelkiej kontroli.

Demonstranci zdołali przedostać się do centrum miasta, gdzie około 1,000 osób urządziło "strajk siedzący" i skandowano antyrządowe slogany. Policja użyła gazów łzawiących, aby rozprószyć demonstrantów, ale w tym samym czasie inne grupy atakowały redakcję prężącego dziennika, miejscową stację telewizyjną, gmachy rządowe i samochody policyjne.

Zanim zdołano przywrócić jakiś porządek, osiem samochodów policyjnych i 10 policyjnych budek strażniczych zostało spalonych.

Minister spraw wewnętrznych Koo Ja-choon podał wiadomość, że dwóch studentów i 50 policjantów zostało rannych, i że ponadto 100 demonstrantów aresztowano, ale doniesienia nadchodzące do Seulu mówią, że liczba aresztowanych jest znacznie wyższa. Były to w Korei Płd. najgorsze zaburzenia od 1964 roku, kiedy to protestowano przeciwko normalizacji stosunków z Japonią.

Należy podkreślić, że 3-milionowy Pusan jest miastem rodzinnym Kim Young-sama, przywódcy demokratycznej opozycji, który za krytykowanie rządu został w dniu 4 października pozbawiony mandatu poselskiego i usunięty ze Zgromadzenia Narodowego. Posunięcie to wywołało ostrą krytykę ze strony rządów Stanów Zjednoczonych i spowodowało czasowe odwołanie z Seulu ambasadora amerykańskiego.

